
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  163   del registro 
 

 
 
OGGETTO:  Legge n.190 del 2012 “Disposizioni per la prevenzio ne e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amminis trazione.  
Nomina del responsabile della prevenzione dr. Pietr o Milella. 
 

 
 
L’anno 2013, il giorno  QUATTORDICI  del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 01 del 01.08.2012; 
sulla base dell’istruttoria  e della proposta della Direzione Strategica dell’Istituto; 

 
 

HA ADOTTATO 
 
 

Il seguente provvedimento 
 
Premesso che  

- sulla Gazzetta Ufficiale n.265 del 13.11.2012 è stata pubblicata la legge 6 novembre 2012, 
n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 28.11.2012; 

- la predetta legge ha introdotto numerosi strumenti per la prevenzione e la repressione del 
fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in 
materia; 

 
Visto che 

- il comma 4 dell’art.34 bis del DL 18 ottobre 2012, n.179, così come inserito nella Legge di 
conversione 17 dicembre 2012 n.221, che differisce il termine di cui all’art.1 comma 8, della 
Legge 190/2012 al 31 marzo 2013; 
 
  

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



Acquisita 
- la circolare n.1 del 25.01.2013 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica - ha fornito alle pubbliche amministrazioni di cui 
all’art.1, comma 2, del d.lgs n.165/2001 specifiche disposizioni concernenti l’applicazione 
della c.d. legge anticorruzione, con particolare riguardo ai termini e la competenza per la 
designazione, i requisiti, la durata e il trattamento dell’incarico; 

 
Considerato che: 

- l’art.1, comma 7, della legge prevede la nomina nell’ambito delle pubbliche amministrazioni 
del responsabile della prevenzione della corruzione stabilendo che “l’organo di indirizzo 
politico individua di norma tra i dirigenti amministrativi … il responsabile della 
prevenzione della corruzione”, soggetto incaricato dalla legge di proporre il piano per la 
prevenzione e di monitorarne l’applicazione; 

- la legge pone una regola generale esprimendo un criterio di preferenza, ma non contiene una 
regola rigida, ammettendo con l’espressione “di norma” una certa flessibilità che consente 
di scegliere motivate soluzioni gestionali differenziate, giustificate dalle specificità 
organizzative; 

 
Ravvisato che: 

- per uniformare l’attività aziendale agli adempimenti previsti dal dettato normativo della c.d. 
legge anticorruzione, risulta indispensabile procedere alla nomina di un responsabile della 
prevenzione; 

 
Rilevato che: 

- nell’IRCCS Istituto Tumori di Bari i dirigenti amministrativi sono incapienti rispetto alla 
dotazione organica; 

- alcuni di essi presentano degli elementi di incompatibilità, sia per la funzione che svolgono 
sia perché  non sono compresi nei ruoli dell’Istituto; 

- per i motivi esposti non si è in grado di uniformarsi e rendere concrete con tali figure 
dirigenziali il corretto svolgimento della attività previste dalla legge n.190/2012; 

 
Si rende quindi necessario ed opportuno: 

- nominare un dirigente individuato dalla Direzione Strategica quale responsabile della 
prevenzione della corruzione, che sia in grado di assicurare in modo strutturale tutte le 
attività aziendali che comportano l’adeguamento alla legge n.190/2012; 

- dare atto che il responsabile della corruzione opererà in stretta collaborazione con la 
Direzione Strategica dell’Istituto; 
 

Tanto premesso: 
- si propone di nominare quale responsabile della prevenzione della corruzione il Dr. Pietro 

Milella dipendente a tempo indeterminato di questo Istituto, Direttore della S.C. 
Amministrativa di Statistica ed Epidemiologia; 

- si precisa che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Istituto e che l’incarico , 
di durata pari a quello dirigenziale, potrà essere remunerato, a seguito di valutazione 
positiva dell’attività, nell’ambito delle norme legislative e contrattuali vigenti, mediante la 
retribuzione di risultato, in base alle risorse disponibili del fondo; 

- si rimanda a successivo provvedimento la nomina del responsabile della trasparenza, al fine 
di permettere il necessario raccordo in termini organizzativi con il responsabile della 
prevenzione; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 



D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. nominare Responsabile per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione il dr. Pietro Milella, dipendente a tempo indeterminato di 
questo Istituto, già direttore della S.C. Amministrativa di Statistica ed Epidemiologia, per le 
motivazioni riportate in narrativa; 

2. dare atto che il responsabile della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 
opererà in stretta collaborazione con la Direzione Strategica dell’Istituto; 

3. precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Istituto e che l’incarico , 
di durata pari a quello dirigenziale potrà essere remunerato, a seguito di valutazione positiva 
dell’attività, nell’ambito delle norme legislative e contrattuali vigenti, mediante la 
retribuzione di risultato, in base alle risorse disponibili del fondo; 

4. rimandare a successivo provvedimento la nomina del responsabile della trasparenza, al fine 
di permettere il necessario raccordo in termini organizzativi con il responsabile della 
prevenzione; 

5. notificare il presente atto al dipendente dr. Pietro Milella e all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già Commissione Indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche); 

6. pubblicare il presente atto nel sito web dell’istituto e contestualmente trasmetterlo al 
Collegio Sindacale. 
 
 
Il Responsabile Procedimento L.241/90    
    Il Collaboratore Amm.vo      Il Direttore Amministrativo 
  f.to:   Dr.ssa Stefania Volpe     f.to: dr. Gianluca Capochiani 

   
 

 
 
 

  



                          
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO    Il DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
  f.to: Dr. Gianluca CAPOCHIANI     f.to: Dr.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio QUARANTA 

              
 

     
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
                IL SEGRETARIO 
          
 

 
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    14.05.2013    al   in corso 
 
Bari,   14.05.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


